
    หลกัสูตรวชิาโท (ส าหรับคณะอ่ืนๆ)  ไม่น้อยกว่า 18  หน่วยกติ 
1. วชิาโทรัฐศาสตร์ใหล้งทะเบียนเรียนวชิา 196-102 รัฐศาสตร์เบ้ืองตน้ จ านวน 3 

หน่วยกิต และเลือกรายวชิาภายในหน่ึงแขนงวชิาของคณะรัฐศาสตร์ จ  านวนไม่นอ้ยกวา่ 
15  หน่วยกิต ดงัแขนงวชิาต่อไปน้ี 

1.  แขนงวชิาการปกครอง จ านวนไม่น้อยกว่า 15  หน่วยกติ 
196-207  รัฐและสังคม      3(3-0-6)  
196-208  ชนชั้นน า โครงสร้างอ านาจทาง    3(3-0-6)  

    เศรษฐกิจ สังคม การเมืองไทย 
196-301  รัฐธรรมนูญและสถาบนัการเมือง    3(3-0-6)  

   196-303  การเมืองภาคประชาชน     3(3-0-6) 
   196-304  กฎหมายปกครอง     3(3-0-6)  
   196-305  เศรษฐศาสตร์การเมือง     3(3-0-6)  
   196-306  การเมืองเปรียบเทียบ     3(3-0-6) 
   196-402  สัมมนาปัญหาการเมืองไทย    3(3-0-6) 
   196-403  การวจิยัเก่ียวกบัการเมืองการปกครอง   3(1-4-4)  

196-209  ทฤษฎีการกระจายอ านาจและการปกครองส่วนทอ้งถ่ิน 3(3-0-6)  
                                  เปรียบเทียบ 
   196-210  สิทธิมนุษยชนศึกษา      3(3-0-6)  

196-211  การเมืองและการปกครองทอ้งถ่ินไทย   3(3-0-6)  
196-212  ประมวลกฎหมายอาญา     3(3-0-6) 

  196-213  ประมวลกฎหมายแพง่และพาณิชย ์  3(3-0-6) 
196-214  การเมืองการปกครองในเอเชียตะวนัออกเฉียงใต ้  3(3-0-6) 
196-217   ความรู้เบ้ืองตน้เก่ียวกบัระเบียบปฎิบติัราชการของไทย 3(3-0-6)  
196-224  จิตวทิยาการเมือง     3(3-0-6) 
196-308   ระบอบประชาธิปไตยในยุคโลกาภิวตัน์   3(3-0-6)  
196-310  กฎหมายวธีิพิจารณาความอาญา    3(3-0-6)  
196-314  การเมืองในยโุรป     3(3-0-6) 
196-315  การเมืองการปกครองในกลุ่มประเทศตะวนัออกกลาง 3(3-0-6)  
196-316  การเมืองการปกครองในกลุ่มประเทศเอเชียใต ้  3(3-0-6)  
196-406   กฎหมายลกัษณะพยาน     3(3-0-6) 
196-409  การศึกษาอิสระ      3(3-0-6) 

  196-425  เทคโนโลยสีารสนเทศและสารสนเทศทางภูมิศาสตร์ 3(3-0-6) 
   กบันโยบายสาธารณะ 



196-432  การศึกษาในหวัขอ้พิเศษ     3(3-0-6) 
 
   2.  แขนงวชิาการปกครองท้องถิ่น จ านวนไม่น้อยกว่า 15  หน่วยกติ 

196-209  ทฤษฎีการกระจายอ านาจและการปกครองส่วนทอ้งถ่ิน 3(3-0-6) 
         เปรียบเทียบ 

196-210  สิทธิมนุษยชนศึกษา       3(3-0-6) 
196-211  การเมืองและการปกครองทอ้งถ่ินไทย   3(3-0-6)  

   196-223  ประวติัศาสตร์การเมืองทอ้งถ่ินจงัหวดัชายแดนภาคใต ้ 3(3-0-6) 
196-301  รัฐธรรมนูญและสถาบนัการเมือง    3(3-0-6) 
196-304   กฎหมายปกครอง     3(3-0-6) 
196-339  นโยบายการจดัการทรัพยากรและส่ิงแวดลอ้ม  3(3-0-6)  

   196-404  สัมมนาปัญหาการปกครองทอ้งถ่ินและวฒันธรรม  3(3-0-6) 
      ในจงัหวดัชายแดนภาคใต ้ 
   196-405  การวจิยัเก่ียวกบัปัญหาการปกครองทอ้งถ่ินในจงัหวดั 3(1-4-4) 
      ชายแดนภาคใต ้      

196-212  ประมวลกฎหมายอาญา     3(3-0-6)  
196-213  ประมวลกฎหมายแพง่และพาณิชย ์  3(3-0-6) 
196-217   ความรู้เบ้ืองตน้เก่ียวกบัระเบียบปฎิบติัราชการของไทย 3(3-0-6) 

   196-220  อิสลามกบัการเมือง     3 (3-0-6) 
   196-305   เศรษฐศาสตร์การเมือง     3(3-0-6) 

196-310  กฎหมายวธีิพิจารณาความอาญา    3(3-0-6) 
   196-338  ทฤษฎีองคก์ารสาธารณะและธรรมาภิบาล   3(3-0-6) 

196-341  นโยบายและการบริหารการคลงัและงบประมาณ  3(3-0-6) 
196-417  นโยบายความมัน่คงแห่งชาติเก่ียวกบั    3(3-0-6) 

  จงัหวดัชายแดนภาคใต ้
  196-425  เทคโนโลยสีารสนเทศและสารสนเทศทางภูมิศาสตร์ 3(3-0-6) 

        กบันโยบายสาธารณะ 
   196-432  การศึกษาในหวัขอ้พิเศษ     3(3-0-6) 

427-326  สังคมวทิยาจงัหวดัชายแดนใต ้     3(3-0-6) 
 

   3.  แขนงวชิาความสัมพนัธ์ระหว่างประเทศ  จ านวนไม่น้อยกว่า 15  หน่วยกติ 
   196-216  องคก์ารระหวา่งประเทศ     3(3-0-6) 
   196-221  การเมืองระหวา่งประเทศ    3(3-0-6)  



  196-225  ประวติัศาสตร์การทูต     3(3-0-6) 
  196-318  กฎหมายระหวา่งประเทศ    3(3-0-6) 
  196-323  เศรษฐศาสตร์การเมืองระหวา่งประเทศ   3(3-0-6) 

   196-352  การวจิยัเก่ียวกบัสังคมชายแดนและกิจการระหวา่งประเทศ 3(1-4-4) 
   196-416   สัมมนาประเด็นการเมืองระหวา่งประเทศ   3(3-0-6) 

  196-430  แนวคิดและทฤษฎีทางความสัมพนัธ์ระหวา่งประเทศ 3(3-0-6)  
  196-431  พิธีการทางการทูต     3(3-0-6) 

196-210  สิทธิมนุษยชนศึกษา     3(3-0-6) 
196-214  การเมืองการปกครองในเอเชียตะวนัออกเฉียงใต ้  3(3-0-6) 
196-222  การเมืองระหวา่งประเทศในอาเซียน   3(3-0-6) 
196-314  การเมืองในยโุรป     3(3-0-6) 
196-315  การเมืองการปกครองในกลุ่มประเทศตะวนัออกกลาง 3(3-0-6) 

  196-316  การเมืองการปกครองในกลุ่มประเทศเอเชียใต ้ 3(3-0-6) 
  196-325  นโยบายต่างประเทศของสหรัฐอเมริกาต่อภูมิภาคเอเชีย 3(3-0-6) 

   196-326   การเมืองระหวา่งประเทศของกลุ่มประชาชาติมุสลิม  3(3-0-6) 
  196-329   นโยบายต่างประเทศของชาติมหาอ านาจ   3(3-0-6) 
  196-330  แนวคิดการก่อการร้ายในความสัมพนัธ์ระหวา่งประเทศ 3(3-0-6) 

   196-331  แนวคิดเก่ียวกบัสงครามและสันติภาพ   3(3-0-6) 
   196-332  นโยบายต่างประเทศของไทยกบัประเทศเพื่อนบา้น 3(3-0-6) 
   196-343  นโยบายและการบริหารจดัการชายแดน   3(3-0-6)  
   196-411  นโยบายต่างประเทศของไทย    3(3-0-6) 

  196-425  เทคโนโลยสีารสนเทศและสารสนเทศทางภูมิศาสตร์ 3(3-0-6) 
        กบันโยบายสาธารณะ 
   196-432  การศึกษาในหวัขอ้พิเศษ     3(3-0-6) 
  
   4. แขนงวชิานโยบายสาธารณะ จ านวนไม่น้อยกว่า 15  หน่วยกติ 

กลุ่มวชิาบงัคบัแขนง      27 หน่วยกิต 
   196-217   ความรู้เบ้ืองตน้เก่ียวกบัระเบียบปฎิบติัราชการของไทย 3(3-0-6) 
              196-334  นโยบายเศรษฐกิจแบบอิสลาม    3(3-0-6) 
   196-338  ทฤษฎีองคก์ารสาธารณะและธรรมาภิบาล   3(3-0-6) 
   196-339  นโยบายการจดัการทรัพยากรและส่ิงแวดลอ้ม  3(3-0-6) 
   196-341  นโยบายและการบริหารการคลงัและงบประมาณ  3(3-0-6) 
   196-342  การวเิคราะห์และประเมินนโยบายสาธารณะ  3(3-0-6) 



  196-418   การปฏิบติัการวจิยัในนโยบายสาธารณะ   3(1-4-4) 
  196-420  การจดัการในสังคมหลากหลายวฒันธรรม  3(3-0-6) 

   434-202  เศรษฐศาสตร์มหภาค     3(3-0-6) 
   กลุ่มวชิาเลือกแขนง ใหน้กัศึกษาเลือกเรียน 15 หน่วยกิต รายวชิาดงัต่อไปน้ี 

196-209  ทฤษฎีการกระจายอ านาจและการปกครองส่วนทอ้งถ่ิน 3(3-0-6) 
       เปรียบเทียบ 
   196-210  สิทธิมนุษยชนศึกษา      3(3-0-6) 

196-212  ประมวลกฎหมายอาญา     3(3-0-6) 
   196-213  ประมวลกฎหมายแพง่และพาณิชย ์  3(3-0-6) 
   196-304  กฎหมายปกครอง     3(3-0-6) 
   196-310  กฎหมายวธีิพิจารณาความอาญา    3(3-0-6) 
   196-332  นโยบายต่างประเทศของไทยกบัประเทศเพื่อนบา้น 3(3-0-6) 

  196-335  นโยบายและการบริหารแรงงาน    3(3-0-6) 
   196-343  นโยบายและการบริหารจดัการชายแดน   3(3-0-6) 
   196-344  นโยบายและการวางแผนทรัพยากรมนุษย ์  3(3-0-6) 
   196-345  ตวัแบบนโยบายสาธารณะในรัฐและสังคมมุสลิม  3(3-0-6) 
   196-347  นโยบายเศรษฐกิจเก่ียวกบัภาคใต ้   3(3-0-6) 
   196-350  นโยบายสาธารณะในอเมริกาเหนือ   3(3-0-6) 
   196-406   กฎหมายลกัษณะพยาน     3(3-0-6) 
  196-417  นโยบายความมัน่คงแห่งชาติเก่ียวกบั   3(3-0-6) 

      จงัหวดัชายแดนภาคใต ้      
   196-421  การวางแผน การบริหารและการประเมินผลโครงการ 3(3-0-6) 

  196-424  การบริหารรัฐกิจเปรียบเทียบ    3(3-0-6)  
    196-425  เทคโนโลยสีารสนเทศและสารสนเทศทางภูมิศาสตร์ 3(3-0-6) 
     กบันโยบายสาธารณะ   

    196-426  สัมมนาปัญหานโยบายจงัหวดัชายแดนภาคใต ้  3(3-0-6) 
   196-432  การศึกษาในหวัขอ้พิเศษ     3(3-0-6) 
 
   



2. วชิาโทการจดัการความขดัแยง้     18-24  หน่วยกติ 
  บงัคบั  
     196-102 รัฐศาสตร์เบ้ืองตน้     3(3-0-6) 
          196-353 สันติภาพและการศึกษาความขดัแยง้   3(3-0-6) 
  เลือกไม่นอ้ยกวา่ 12 หน่วยกิตในกลุ่มวชิาโทการจดัการความขดัแยง้ ดงัรายวชิาต่อไปน้ี 
   196-211 การเมืองการปกครองในกลุ่มประเทศเอเชีย   3(3-0-6) 
            ตะวนัออกเฉียงใต ้
   196-217 สิทธิมนุษยชนศึกษา      3(3-0-6) 
   196-301 การเมืองและการแกไ้ขปัญหาความขดัแยง้ชายแดนภาคใต ้ 3(3-0-6) 
   196-310 การทูตและการเจรจาระหวา่งประเทศ    3(3-0-6) 
   196-313 การเมืองการปกครองในกลุ่มประเทศตะวนัออกกลาง  3(3-0-6) 
   196-314 การเมืองการปกครองในกลุ่มประเทศเอเชียกลาง  3(3-0-6) 
   196-315 การเมืองการปกครองในกลุ่มประเทศเอเชียใต ้  3(3-0-6) 
   196-318 ความมัน่คงของมนุษย ์    3(3-0-6) 
   196-323 การเมืองเร่ืองชาติพนัธ์ุ     3(3-0-6) 
   196-340 นโยบายและการบริหารจดัการชายแดน   3(3-0-6) 
   196-341 แนวคิดการก่อการร้ายในความสัมพนัธ์ระหวา่งประเทศ  3(3-0-6) 
   196-403 การจดัการในสังคมหลากหลายวฒันธรรม   3(3-0-6) 
   196-406 สัมมนาประเด็นการปกครองทอ้งถ่ิน และวฒันธรรม  3(3-0-6) 
            ในจงัหวดัชายแดนภาคใต ้  
   196-408 นโยบายความมัน่คงแห่งชาติเก่ียวกบัจงัหวดั   3(3-0-6) 
         ชายแดนภาคใต ้
   196-410 สัมมนาปัญหานโยบายสาธารณะ    3(3-0-6) 

 
 


